关于开展第四届“最美职校生”网络评选活动的
通知

各系：
为深入学习贯彻习近平总书记关于职业教育的指示批示精神和党的二十大精神，落实新《职业教育法》和《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》的相关要求，深入挖掘、表彰和宣传职业院校学生先进典型，充分展现新时代职业院校学生的精神风貌，大力宣传劳模精神、劳动精神、工匠精神，弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚，在全社会营造关心支持职业教育改革发展的良好氛围。根据工作安排，现将开展第四届“最美职校生”网络评选活动的有关通知如下：
一、活动主题
向上，青春的模样
二、活动对象
我校中职、高职在校生
三、活动时间
从2023年12月1日开始，分作品征集、网络投票、专家评审、活动颁奖4个阶段分步实施，2024年5月总结表彰。
1.作品征集阶段(2023年12月)
在新浪微博、抖音第四届“最美职校生”网络评选活动专题页，设活动报名、投票入口等板块。活动按省(自治区、直辖市)划分为31个专区，设“学校通道”与“个人通道”两种参与途径，分中职组、高职组2个组别。请各系积极组织动员参与活动的学生以视频形式，通过所就读学校官方微博号、抖音号报名参加，也可直接使用个人微博、抖音号通过个人通道报名参加。
2.网络投票阶段(2024年1月—2月)
在第四届“最美职校生”网络评选活动专题页的投票通道参与投票。各系可以动员广大师生、号召热心网友参与投票，每个微博、抖音ID每天最多可投5票，每个参赛作品每天限投1票。为保证投票结果公开、公平、公正，将按各省(自治区、直辖市)中、高职组参与投票人数比例分配选取名额，最终选取各专区合计200名学生进入专家评审阶段。
进入专家评审阶段的200名学生须在2024年4月10日前将学校盖章的事迹属实证明扫描件、作品高清原片、相关证书照片、事迹文字等材料上传到百度网盘，并将下载地址发送到活动指定邮箱。如不能按时提供，视为自动放弃。活动主办方将顺延对应数量的学生进入专家评审阶段。
3.专家评审阶段(2024年3月—4月)
评审期间根据评审标准要求，结合参与活动作品的播放、点赞、转发、评论等数据，从200名学生中评出100名第四届“最美职校生”,获奖名单将在官网、微信公众号、官方微博、抖音平台和各大媒体上公布。
4.活动颁奖阶段(2024年5月)
拟在2024年全国职教周期间举办颁奖仪式，邀请教育部、人力资源和社会保障部等有关部门领导为第四届“最美职校生”颁奖，并举办系列主题活动。
四、作品要求及活动参与说明
1.凡报名学生均需为学校在读学生，毕业时间应为2024年7月及之后毕业的学生，如2023年7月份毕业则无参评资格。
2.作品要坚持正确的政治方向，力求做到主题鲜明、情感真挚、积极向上、制作精良，体现出新时代职业院校学生的思想性和创新性，并具有一定的传播价值。作品应以视频形式表现，视频时长须在5分钟以内(含5分钟),制作软件不限。
3.作品内容要晒出在学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神中争当表率、争做示范、走在前列，传承工匠精神、勤奋学习技能、成为技术能手、斩获技能大奖，迎难而上、勇敢拼搏、积极投身创新创业实践，热心公益、乐于助人、见义勇为等典型事迹，充分展示职业教育的发展成果和新时代职业院校学生的精神风貌。
4.作品发布需访问在新浪微博或抖音平台搭建的第四届“最美职校生”活动专题页，点击“活动报名”,根据实际情况选择所就读学校层次类别，填写姓名、手机号、所在省、所在院校、入学时间、作品标题、上传作品、个人照片(投票封面)、作品描述(暨个人简介，300字内)等信息，报名参加活动。
5.每名学生仅限发布一部视频作品。上传作品时，应使用精练准确的主题语对作品内容进行描述，同时添加主题语“#向上青春的摸样#”和话题“#第四届最美职校生#”,并@最美职校生。未按要求添加主题语和话题的作品，将不被采纳。
6.作品必须由学生本人或所在学校原创，并确认拥有作品著作权，不得抄袭、剽窃。主办方不承担包括(不限于)肖像权、名誉权、隐私权、著作权等纠纷而产生的法律责任，如出现上述纠纷，将取消参评资格，追回奖项。
7.主办方对活动作品有展示、宣传等处置权，不付稿酬。参加活动学生及所在学校一经发布作品，即视为已确认并自愿遵守主办方的版权要求。
五、奖项设置
1.最美职校生
从参加活动的职业院校学生中评选出100名“最美职校生”。拟为获奖学生发放证书、奖杯和奖学金，邀请参加研习营，帮助提供实习就业岗位等。
2.优秀组织奖
对积极组织广大师生热情参与活动的地方组织和职业院校进行奖励，颁发优秀组织奖。
[bookmark: _GoBack]六、有关要求
1.各系要统筹安排、认真落实，积极组织动员学生参与活动。
2.各系要结合自身优势，提升宣传工作水平，把“最美职校生”活动打造成宣传先进典型，弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的职业教育品牌项目和亮点工作。
3.报名方式见附件。

附件：1.微博平台报名办法
　　　2.抖音平台报名办法

　　　                                   学生工作处
　　                                　2023年12月5日